



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月7日

上場会社名 株式会社 ピーエス三菱 上場取引所 東
 コード番号 1871 URL http://www.psmic.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 敏道
 問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務部長 (氏名) 田中 良夫 TEL 03-6385-9111
 四半期報告書提出予定日 2019年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	21,928	△1.5	880	—	867	—	524	—
2019年3月期第1四半期	22,257	0.6	△121	—	△170	—	△424	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 589百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 △311百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	11.19	—
2019年3月期第1四半期	△9.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	76,544	34,513	45.1	737.21
2019年3月期	90,196	35,441	39.3	757.02

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 34,513百万円 2019年3月期 35,440百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	32.00	32.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	49,700	2.6	900	△47.2	900	△45.2	300	△73.9	6.41
通期	110,000	△0.3	3,600	△58.8	3,500	△60.2	2,200	△72.2	47.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1 Q	47,486,029株	2019年3月期	47,486,029株
② 期末自己株式数	2020年3月期1 Q	669,821株	2019年3月期	669,776株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1 Q	46,816,248株	2019年3月期1 Q	46,796,042株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	9
受注・売上・利益の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、外需の低迷で輸出や生産の一部に弱さが見られたものの、堅調な国内需要に支えられ、企業収益は高い水準で底堅く推移しております。また、個人消費については、良好な雇用・所得環境を背景に持ち直しており、景気は緩やかな回復が持続しております。

一方、米中貿易摩擦等の通商問題や英国のEU離脱などによる世界経済に与える影響、消費税増税による国内景気の低迷懸念など、事業環境の不透明さが増しており、先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、減少傾向が続いていた公共投資は、補正予算の執行が本格化する中、増加傾向にあり、底堅い動きとなっております。民間工事においては、首都圏での再開発案件、人手不足や設備老朽化を受けた合理化・省力化投資、維持・更新投資等のある一定の建設需要はありますが、このところ増勢に足踏みが見られました。

このような経営環境下、本年、当社はPC業界のトップランナーとして新たに10年後の目指す姿を見直し、その実現に向けた「中期経営計画2019(2019年度～2021年度)」を策定し、その基本方針・基本戦略のもと、当社グループ全体で事業環境の転換期における持続的な企業成長を目指してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高219億28百万円(前年同四半期比1.5%減)となりました。

利益につきましては、利益率の改善と販売費及び一般管理費の減少により、営業利益8億80百万円(前年同四半期比は1億21百万円の損失)、経常利益8億67百万円(前年同四半期は1億70百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益5億24百万円(前年同四半期は4億24百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は563億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ134億52百万円減少いたしました。これは主に未成工事支出金が7億51百万円、電子記録債権が2億9百万円増加いたしました。現金預金が36億91百万円、受取手形・完成工事未収入金等が109億88百万円減少したことによるものであります。固定資産は202億円となり、前連結会計年度末に比べ1億99百万円減少いたしました。これは主に繰延税金資産が2億3百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は765億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ136億51百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は313億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ127億98百万円減少いたしました。これは主に未成工事受入金が10億94百万円増加いたしました。短期借入金が55億86百万円、支払手形・工事未払金等が35億9百万円減少したことによるものであります。固定負債は106億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ73百万円増加いたしました。これは主に退職給付に係る負債が26百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は420億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ127億24百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は345億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億27百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が9億92百万円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は45.1%(前連結会計年度末は39.3%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月13日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,802	11,110
受取手形・完成工事未収入金等	45,868	34,880
電子記録債権	1,691	1,901
未成工事支出金	3,112	3,864
その他のたな卸資産	2,298	2,206
未収入金	1,939	1,624
その他	247	890
貸倒引当金	△163	△134
流動資産合計	69,796	56,343
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	8,844	8,829
機械、運搬具及び工具器具備品	11,413	11,387
土地	8,687	8,682
リース資産	357	325
建設仮勘定	25	62
減価償却累計額	△15,934	△15,913
有形固定資産合計	13,394	13,374
無形固定資産		
	176	171
投資その他の資産		
投資有価証券	2,329	2,345
破産更生債権等	1,342	1,337
繰延税金資産	1,848	1,645
退職給付に係る資産	1,658	1,662
その他	992	1,002
貸倒引当金	△1,342	△1,337
投資その他の資産合計	6,828	6,654
固定資産合計	20,400	20,200
資産合計	90,196	76,544

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	17,726	14,217
電子記録債務	5,823	5,837
短期借入金	6,674	1,088
未払法人税等	2,065	226
未成工事受入金	3,603	4,698
賞与引当金	270	130
完成工事補償引当金	394	429
工事損失引当金	335	332
預り金	3,431	2,331
その他	3,816	2,053
流動負債合計	44,143	31,345
固定負債		
長期借入金	3,590	3,590
繰延税金負債	15	23
再評価に係る繰延税金負債	1,261	1,261
役員退職慰労引当金	108	105
株式報酬引当金	189	184
退職給付に係る負債	4,695	4,721
資産除去債務	251	251
その他	499	546
固定負債合計	10,611	10,685
負債合計	54,755	42,030
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,218	4,218
資本剰余金	8,110	8,110
利益剰余金	21,318	20,325
自己株式	△245	△245
株主資本合計	33,402	32,409
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	712	720
土地再評価差額金	1,931	1,931
為替換算調整勘定	△340	△321
退職給付に係る調整累計額	△265	△226
その他の包括利益累計額合計	2,038	2,103
非支配株主持分	0	0
純資産合計	35,441	34,513
負債純資産合計	90,196	76,544

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	22,257	21,928
売上原価	19,825	18,909
売上総利益	2,432	3,018
販売費及び一般管理費	2,553	2,138
営業利益又は営業損失(△)	△121	880
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	15	17
貸倒引当金戻入額	1	—
スクラップ売却益	4	5
その他	13	13
営業外収益合計	36	37
営業外費用		
支払利息	24	19
持分法による投資損失	1	4
為替差損	—	5
支払保証料	14	13
減価償却費	38	—
その他	6	5
営業外費用合計	84	49
経常利益又は経常損失(△)	△170	867
特別利益		
固定資産売却益	20	1
特別利益合計	20	1
特別損失		
固定資産除売却損	0	11
投資有価証券評価損	0	3
ゴルフ会員権評価損	3	—
特別損失合計	4	15
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△154	854
法人税、住民税及び事業税	260	138
法人税等調整額	10	191
法人税等合計	270	330
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△424	524
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△424	524

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△424	524
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110	7
為替換算調整勘定	△24	8
退職給付に係る調整額	55	39
持分法適用会社に対する持分相当額	△28	9
その他の包括利益合計	113	65
四半期包括利益	△311	589
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△311	589
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	製造事業	その他 兼業事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	14,584	7,212	281	179	22,257	—	22,257
セグメント間の内部売上高又は振替高	234	—	583	707	1,526	△1,526	—
計	14,818	7,212	865	887	23,783	△1,526	22,257
セグメント利益又は損失(△)(売上総利益)	1,916	471	△114	86	2,359	73	2,432

(注) 1. セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,359
調整額(セグメント間取引消去)	73
販売費及び一般管理費	△2,553
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△121

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	製造事業	その他 兼業事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,993	8,120	618	196	21,928	—	21,928
セグメント間の内部売 上高又は振替高	347	43	1,031	661	2,083	△2,083	—
計	13,340	8,164	1,650	857	24,012	△2,083	21,928
セグメント利益(売上 総利益)	1,994	852	12	81	2,941	77	3,018

(注) 1. セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,941
調整額(セグメント間取引消去)	77
販売費及び一般管理費	△2,138
四半期連結損益計算書の営業利益	880

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

受注・売上・利益の状況

区分		前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
受 注 高	土木事業	13,772	69.3	13,830	69.9	57	0.4
	建築事業	5,656	28.4	5,127	25.9	△528	△9.3
	製造事業	281	1.4	618	3.1	336	119.4
	その他兼業事業	178	0.9	209	1.1	30	17.1
	合計	19,889	100.0	19,785	100.0	△103	△0.5
売 上 高	土木事業	14,584	65.5	12,993	59.3	△1,590	△10.9
	建築事業	7,212	32.4	8,120	37.0	908	12.6
	製造事業	281	1.3	618	2.8	336	119.4
	その他兼業事業	179	0.8	196	0.9	16	9.3
	合計	22,257	100.0	21,928	100.0	△328	△1.5
利 益	土木事業	1,923	79.1	2,036	67.5	112	5.9
	建築事業	416	17.1	791	26.2	375	90.1
	製造事業	22	0.9	120	4.0	98	447.3
	その他兼業事業	70	2.9	70	2.3	0	0.1
	合計	2,432	100.0	3,018	100.0	586	24.1